
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698   19Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 045/2018
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 045/2018 – Aquisição de material 
de almoxarifado, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 N. E. MARTINS COMERCIO DE 
ARMARINHO LTDA R$ 39.934,33

02 M.S. DA LUZ COM. E SERV R$ 8.530,61

03 EDER JUNIOR G. LOPES - ME R$ 3.210,72

04 M.S. DA LUZ COM. E SERV R$ 1.328,85

05 M.S. DA LUZ COM. E SERV R$ 8.237,59

06 M.S. DA LUZ COM. E SERV R$ 2.714,61

Belém. (PA), 10 de Setembro de 2018.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

 Protocolo: 360040

Pregão Eletrônico nº 044/2018
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 044/2018 – Aquisição de 50 estantes, 
para atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do 
Pará, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.
 

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 F.N.S. INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MOVEIS DE ACO EIRELI R$ 29.620,00

Belém. (PA), 10 de Setembro de 2018.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

 Protocolo: 360038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

4 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 025/2015
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2018.
VIGÊNCIA: 01/09/2018 a 31/08/2019.
OBJETO: O presente trata do 4º Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 025/2015, que tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado do tipo 
janela e split.
CONTRATO: 025/2015
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:

Programa de Trabalho        Natureza da Despesa           Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.39                        0101
CONTRATADA: BRAGA GONÇALVES E CIA LTDA - ME
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos n.º 791 Sala 801 Ed. Síntese 
Plaza. Umarizal - Belém/PA. Cep: 66.050-005.
Ordenador: José Nélio Palheta

Protocolo: 360271

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

CONTRATO
Contrato: 139
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, situado na Localidade 
de Rio Caripetuba, município de Abaetetuba/Pa., para o 
funcionamento da Moradia de professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino/SOME.
Dispensa Licitação nº 015/2018 NLIC/SEDUC
Valor Mensal R$ 495,00
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227. Ação: 232326. Funcional 
Programática: 16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478. 
Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Locadora: Maria José Rodrigues Gonçalves/CPF Nº: 235.898.332-
20, residente e domiciliada no município de Abaetetuba/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 11/09/2018
Vigência: 11/09/2018 a 10/09/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 360003

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 1.183.450/2017 – SIIG/SEDUC
 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/2018-
NLIC/SEDUC
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS 
para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
serviço de vigilância eletrônica e monitoramento com instalação/
desinstalação dos equipamentos, em regime de COMODATO, 
monitoramento 24 horas por dia, manutenção preventiva e 
corretiva, sempre que necessário, de todos os equipamentos 
componentes do sistema para segurança das Unidades 
Administrativas e Escolares pertencentes a Rede Estadual de 
Ensino.
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 12/09/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Camila Dias de Oliveira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 24/09/2018
Hora: 10h00min
Belém, 12 de setembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 360185

DISPENSA DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 1.215.548/2018

Dispensa de Licitação: 038/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
Centro de Integração Empresa – Escola - CIEE (CNPJ: 
61.600.839/0001-55)
Objeto: Prestação de serviços para o desenvolvimento do 
Programa de Estagiário, nesta Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, com o Centro de Integração Empresa-Escola/
CIEE, de acordo com o disposto no art. 5º, § 1º, da Lei nº 6.573, 
de 12 de agosto de 2003.
Valor Mensal Estimado: R$ 3.800,00 (Três Mil e Quinhentos 
Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 10/09/2018.
 Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 038/2018-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.215.548/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 11 de setembro de 2018.
 Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 360173

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39485/2018

OBJETIVO: Participar da formação para professores, supervisores 
e coordenadores que atuam no Projeto Mundiar, Módulo I 2018 ( 
5ª Entrada)- Ensino Fundamental e Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 4
CASTANHAL / BRAGANCA / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ELIDIANE AGUIAR PIMENTA BANDEIRA 
MATRÍCULA: 5902750 CPF: 84322390200
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 360182
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39225/2018

OBJETIVO: instruir processo administrativo nº 86/2018, faz-se 
deslocamento dos servidores ate ao municipio de santarem e 
municipio de faro. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 27/08/2018 - 29/08/2018 Nº Diárias: 2
SANTAREM / FARO / 29/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 1
FARO / BELEM / 30/08/2018 - 01/09/2018 Nº Diárias: 2.5
NOME: ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA 
MATRÍCULA: 57211696 CPF: 24330388200
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 360024
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39653/2018

OBJETIVO: FORMAÇÃO DOS SERVIDORES (PROFESSORES, 
SUPERVISORES E COORDENADORES) QUE ATUAM NO 
PROJETO MUNDIAR, MÓDULO I 2018 (5ª ENTRADA) - ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CANAA DOS CARAJAS / MARABA / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 4
MARABA / CANAA DOS CARAJAS / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5


